## IX. In eosdem\*.

Transii, veni, venio; admistio me tenet  
 Timoris et gaudii. Pectoris mei scrutor profundum,  
 Nunquid tibi debeam, mi Christe; verumtamen venio  
 Animal vexatum in vita, maxime autem  
 5 Ab inimicis et amicis, collegis et adversariis.  
 Tuas incidisse in manus satius est,  
 Quam hisce conflictari invidiæ luctationibus.  
 Nihil enim jam quod sperem boni, habeo.  
 His vero pessimis commori lucrum inagnum.  
 10 Valet, indulgete ventri, vanis somniis  
 Magnifice sentite. Paululum enim gaudebitis.  
 Et ego particeps fui erroris. Sed discedo.

\* Scriptum an. 581. — Atlas Foll. 4, pag. 85. \*\* Scriptum an. 381. — Alias Toll. pag. 89.

VIII. 2 Ἡμπολησάμην. Ad marginem προσ-  
 κτησάμην.

3 Τράπεζα. Id est mensa sacra.  
 7 Ἐνόν τε λαόν. Populum Constantinopolitana-  
 num.

9 Ὁ σκοποὶ Hæc ad eos dirigit qui ejus dicta  
 factaque omnia observabant.

10 Πεινώντες. Ita habet Coislinianus codex. Editi  
 autem, πεινώτες.

IX. 5 Ἀντιστάταις. Arianis et Apollinaristis

quos habuit inensissimos: nisi potius de episco-  
 pis invidis et adversantibus accipiendum sit, qui  
 mox de invidiæ παλαίσμασιν agit. TOLL.

10 Γαστριζοῦσθε. Gregorius valde in cibis absti-  
 nens fuit, et solo pane cum sale pro obsonio con-  
 tentus. Vide infra, carm. LXXXVIII, vers. 120. Hæc  
 vita tam austera non placuit episcopis aliis, et  
 hinc ira.

11 Μικρὰ γὰρ χαρήσατε. Non diu gaudebitis.

## METRICA VERSIO.

## VIII. IN INVIDIOS.

(A. B. Caillau interprete.)

Salva, Trias, me, rursus inclamo, Trias.  
 Te namque laudans suscitavi lividos:  
 Plebs ipsa, leges, mensa, suggestus, throni  
 Testantur, et veri loquelæ dogmatis.  
 Quomodo, quis hæc? et undenam mei  
 Rivis Dei suens potentis Spiritus,  
 Pulchreque gentem nutriens extraneam,  
 Deinde carnes plurimis laboribus  
 Exesus ahii O curiosi, plaudite.  
 Peritit rigans, et verba querentes bona.  
 Tu si quod horum, Christe mi, das præmium,  
 Des grande; sin minus, placebit et datum.

## B

## IX. IN EOSDEM.

(A. B. Caillau interprete.)

Pertransii, veni, venio; me gaudium  
 Tenet. timoræ mistis; ima pectoris,  
 Mi Christe, scrutor, num tibi quid debeam:  
 Ecce tamen adsum multa passus, maxime  
 Ab hostibus amicisque, ab adversariis  
 Et comministris. Sed manus juvat in tuas  
 Incidere, luctas quam malignas perpeti.  
 Speranda namque nulla permanent bona.  
 At grande lucrum pessimis his commori.  
 Valet, jam, favete ventri, insonniis  
 Gaudeat vanis; gaudium fluat breve.  
 Erroris ipse particeps quondam fui;  
 Sed nunc remitto nuntram cunctis libens.

- Γ. Πρὸς τοὺς τῆς Κωνσταντινουπόλεως ἱερέας, Α Ἄλλον δ' αὖ μόχθοισιν ἐμοῖς Ἐπι θυμῶν ταῖναινε,  
 Ἀρθένην' ἐξαπίνης θύκων ἐπ' ἀλλότριον,  
 15 Οὐ μὲν θεός τ' ἐπέθηκε, Θεοῦ τ' ἀγαθοῦ θεράποντες;  
 Ταῦτα νόσος στυγερῆ, ταῦτα Θεοῦ θέραπα,  
 Ὁ δὲ ἄθριν σπονδύσσαν ἐπ' ἀλλήλοισιν ἔχοντες,  
 Χριστὸν ἔναξ, σὺ μοι ταῦτα νοῦσι φίλα.  
 Οὐ γὰρ ἴης γενόμεν μοιρῆς θρασυῖς ἀσπιδωτῆς,  
 20 Οὐδ' ἔθελον Χριστῷ ἄλλο τι πρόθεσ φέρον.  
 Ἄμπλακίη δ' οἶτι μὲν ὁμοίον ἤμπλακον ἄλλοις,  
 Μὲδ' ὡς νηῦς ὄληγ φορτίζε συμμέρομαι.  
 Ὡς καὶ κουρονόισιν ἀπέχθομαι, σὶ δ' ἀνέγκαν  
 ἔθημα τὸδ' οὐχ ὁσιως καιροθέοισι φιλίας.  
 25 Ἄλλὰ τὰ μὲν λήθης κεύθοι βυβός. Αὐτὰρ ἐγωγῶς  
 Ἔνθεν ἀφορμηθεῖς, τέρφομαι ἀτρεμίη,

X. Ad Constantinopolitanos sacerdotes, et ipsam urbem.

- O qui victimas offertis incruentas, sacerdotes,  
 Magnæque unitatis in Trinitate cultores,  
 O leges, o imperatores pietate florentes!  
 O Constantini magni sedes inclita!  
 5 Nova Roma, tanto præstans urbibus,  
 Quanto terra cælum stelliferum præstat:  
 Vos nobiles inclamabo; qualia mihi molita est  
 Invidia? quomodo me procul a sacris filiis expulit,  
 Postquam diu decertavi, ac cœlesti doctrina lumen  
 10 Attuli, et fluente ex petra eduxi?  
 Quæ æquitas, ut labores et terrores sustineam  
 Pro civitate, quam ad pietatem formare incipiebam,  
 Alius autem laboribus meis animum suum demulceat,  
 Repente abreptus in alienam sedem,  
 15 In quam a Deo et a bonis Dei famulis evectus fueram?  
 Hæc mihi morbus permolestus; hæc Dei famuli,  
 Qui lacrymabili dissidio inter se litigantes,  
 Rex Christe, hæc in me non amice consulerunt.  
 674-675 Non enim unius partis audax bellator exstiti,  
 20 Nec Christo potius quidquam habere volui.  
 Delictum meum est, quod idem, ac aliqui nou deliqui,  
 Nec me, ut cymba, navi onerariæ adjungo.  
 Sic etiam invisus sum et levibus animis, qui sedem hæc  
 Nefarie tradiderunt temporis amicis.  
 25 Sed hæc quidem oblivionis obruat abyssus. Ego autem  
 Hinc profectus, tranquilla vita lætabor.

\* Scriptum an. 381. — Aias Bill. 13, pag. 85.

X. ΤΙΤ. Πρὸς τοὺς, etc. Hunc titulum plures Regii codices præferunt: Bill. reddiderat ἱερέας, episcopos, quasi plures unius civitatis sint (piscopi. 1 *Θυσίας*, etc. Sic infra carm. xvii, vers. 1. 7 *Ἐργερέας*. Sic tres Regg. et Coisl. Edit. εὐσιβέας. 12 *Χαρασσομένου*. Int. *αἰχασαμένου*. 18 *Φιλία*. Reg. 892, *φίλιος*. 22 *Φορτίζε*. Reg. 993, *φροντίζε*. Non bene Billius: *nec pugnam ingenti cum rate cymba geram*.

24 *Καιροθέοισι*. Tres Regg. et Coisl. sup. lin. *καιροτρέουσι*. Coisl. int.: *οἱ δὲ τὸ βῆμα τοῦτο καιροῦ φίλιος οὐ καλῶς ἀνέθηκαν φέροντες*. Hesych. *καιροθέοισι* vocem interpretatur *victoribus*. Eleganter *καιροθέοισι* appellat Gregorius eos qui ad tempora suam fidem accommodant, ac veluti pro Deo habent. Carpij autem clerum Constantinopolitanum, qui Ægyptiis, novisque episcopis, quorum auctoritas ad horam fuit, manus dedit, ut in Gregorii locum suliceretur Nectarius.